



BANCO CENTRAL DE CHILE

Estado de Situación Financiera al 30 de Noviembre de 2020

(millones de pesos)

Activos		Pasivos y Patrimonio	
Activos sobre el exterior	<u>29.145.245,7</u>	Pasivos con el exterior	<u>960.762,1</u>
Activos de reserva	<u>28.911.028,3</u>	Cuentas con organismos internacionales	64.999,9
Efectivo	579.065,2	Asignaciones de DEG	895.755,7
Portafolio de inversiones	27.291.435,3	Acuerdos de créditos recíprocos	2,7
Oro monetario	10.866,2	Depósitos con bancos centrales	3,8
Derechos especiales de giro (DEG)	513.786,2		
Posición de reservas en el FMI	515.752,2	Pasivos internos	<u>58.064.645,2</u>
Otros activos	123,2		
Otros activos sobre el exterior	<u>234.217,4</u>	Base monetaria	<u>23.736.738,1</u>
Acciones y aportes al BID	100.880,8	Billetes y monedas en circulación	14.034.796,6
Acciones Banco de Pagos Internacionales	94.106,0	Depósitos de instituciones financieras (M/N)	3.101.895,7
Comisión Línea de Crédito Flexible con FMI	39.230,6	Depósitos para reserva técnica	6.600.045,8
		Depósitos y obligaciones	<u>9.222.509,4</u>
Activos internos	<u>29.818.469,0</u>	Depósitos y obligaciones con el Fisco	0,7
Crédito interno e inversiones	<u>29.434.172,9</u>	Otros depósitos y obligaciones	9.222.508,7
Créditos a bancos e instituciones financieras	22.202.138,6		
Portafolio interno de inversiones	7.232.034,3	Documentos emitidos por el Banco Central de Chile	<u>25.084.352,1</u>
Operaciones bajo normativa legal específica	<u>321.645,6</u>	Pagarés descontables del Banco Central (PDBC)	23.998.977,9
Transferencias fiscales (Ley 18.401)	321.645,6	Bonos del Banco Central en pesos (BCP)	458.698,3
Otras cuentas del activo	<u>62.650,5</u>	Bonos del Banco Central en UF (BCU)	617.596,6
Propiedades, planta y equipos e intangibles	47.318,6	Cupones de emisión reajustables (CERO) en UF	3.216,5
Otros valores	15.331,9	Pagarés reajustables con pago en cupones (PRC)	5.855,0
		Otros	7,8
Total Activos	<u><u>58.963.714,7</u></u>	Otras cuentas del pasivo	<u>21.045,6</u>
		Provisiones	21.008,0
		Otros valores	37,6
		Patrimonio neto	<u>(61.692,6)</u>
		Capital	(1.760.235,6)
		Otras reservas	492.423,3
		Resultados acumulados	1.206.119,7
		Total Pasivos y Patrimonio	<u><u>58.963.714,7</u></u>

Estado de Resultados Integrales

por el período terminado al 30 de Noviembre de 2020

(millones de pesos)

		de la columna anterior	
Resultados netos por reservas internacionales	<u>521.528,7</u>	Resultados netos de cambio	<u>1.279.698,4</u>
Por intereses	<u>161.774,0</u>	Utilidades de cambio	7.500.289,6
Ingresos por intereses	161.783,6	Pérdidas de cambio	(6.220.591,2)
Gastos por intereses	(9,6)		
Por comisiones	<u>(1.996,2)</u>	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	<u>(18.740,1)</u>
Ingresos por comisiones	359,0	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	(18.740,1)
Gastos por comisiones	(2.355,2)		
Por ventas de inversiones	<u>356.056,0</u>	Gastos de personal y de administración	<u>(53.476,1)</u>
Ingresos por venta de inversiones	365.995,5	Gastos de personal	(36.365,6)
Gastos por venta de inversiones	(9.939,5)	Gastos de administración	(15.349,6)
Otros ingresos y (gastos)	<u>5.694,9</u>	Provisión por beneficios post empleo	(1.760,9)
Otros ingresos y (gastos) netos de inversiones	5.694,9	Otros (gastos) e ingresos	<u>(733,1)</u>
Resultados netos de otras operaciones con el exterior	<u>(41.028,0)</u>	Depreciaciones, amortizaciones	(3.682,9)
Por intereses	<u>(1.726,2)</u>	Impuestos, contribuciones y aportes	(659,5)
Gastos por intereses	(1.726,2)	Otros	3.609,3
Otros ingresos y gastos	<u>(39.301,8)</u>	Excedente del Ejercicio	<u><u>1.206.119,7</u></u>
Otros ingresos	-		
Otros gastos	(39.301,8)	Otros resultados integrales	<u>294.947,7</u>
Resultados netos por operaciones internas	<u>(481.130,1)</u>	Otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente	<u>11.424,3</u>
Por intereses y reajustes	<u>(44.306,9)</u>	Ajustes a valor razonable instrumentos de patrimonio	11.424,3
Ingresos por intereses y reajustes	243.511,5		
Gastos por intereses y reajustes	(287.818,4)	Otros resultados integrales que se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente	<u>283.523,4</u>
Otros ingresos y (gastos)	<u>(436.823,2)</u>	Ajustes a valor razonable instrumentos de deuda	283.523,4
Otros ingresos y (gastos)	(436.823,2)	Total resultados integrales	<u><u>1.501.067,4</u></u>
a la columna siguiente			

JUAN CARLOS SALAZAR TAPIA
CONTADOR GENERAL

ALEJANDRO ZURBUCHEN SILVA
GERENTE GENERAL